
 

 

ACUERDO DE CONSEJO ACADÉMICO 
 

No.23 
 

(04 de junio de 2020) 
 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA 
TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN FORESTAL, APROBADO POR EL CONSEJO 
SUPERIOR MEDIANTE ACUERDO No. 07 DEL 06 DE FEBRERO DE 2018. 
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE 
PEREIRA, en uso de sus atribuciones legales, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el Consejo Superior mediante Acuerdo No. 07 del 06 de febrero de 2018, aprobó el 
Plan de estudios correspondiente al programa Tecnología en Producción Forestal. 
 
Que el Acuerdo 014 de 1999, por el cual se reforma el Estatuto General, establece en el 
artículo 20, numeral 10, que es competencia del Consejo Académico modificar los 
programas de pregrado y posgrado. 
 
Que mediante memorando 02-125-92 del 14 de abril de 2020, Admisiones, Registro y 
Control Académico solicita la modificación al plan de estudios del programa Tecnología en 
Producción Forestal. 
 
Que el Consejo Académico en sesión virtual del 04 de junio de 2020, aprueba dicha 
solicitud. 
 
Que se requiere expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión. 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el plan de estudios correspondiente al programa de 
Tecnología en Producción Forestal, aprobado por el Consejo Superior mediante Acuerdo 
No. 07 del 06 de febrero de 2018, así: 
 

SEMESTRE I 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Hora
s 

Práct
icas 

Total
es 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico del 
Conocimiento 

Validable 
Habilitable 

Práctica 
Empresarial 

 CB152 DIBUJO I 2 2 2 1,0 0,0 2 6 16 32 32 32 96   

TEORIC
O-

PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Otras 
ingenie

rías 
      

FI102 

BASE 
ELECTIVA 
FORMACIÓ
N 
INTEGRAL I 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144   TEORICA 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenie
ría 

Agroin
dustrial

, 
Alimen

tos y 
afines 

      

 FU2B3 
BIOLOGÍA 
VEGETAL 

3 3 2 1,0 0,5 4 9 16 48 32 64 144   

TEORIC
O-

PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Matemáticas 
y ciencias 
naturales 

Biologí
a y 

afines 
      

 TF110 

INTRODUC
CIÓN A LAS 
CIENCIAS 
FORESTALE
S 

3 2 2 1,2 1,2 5 9 16 32 32 80 144   

TEORIC
O-

PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenie
ría 

Agroin
dustrial

, 
Alimen

tos y 
afines 

      

CB1B3 

MATEMÁTI
CAS 
FUNDAME
NTAL 

3 4 2 0,0 1,5 3 9 16 64 32 48 144   TEORICA 
Cuantita

tiva 

Matemáticas 
y ciencias 
naturales 

Matem
áticas, 

Estadíst
ica y 

afines 

      

 TH113 
QUÍMICA 
AGRÍCOLA 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192   

TEORIC
O-

PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenie
ría 

Agroin
dustrial

, 

      



 

 

Alimen
tos y 

afines 

TOTALES 18 17 10     27 54   272 160 432 864       
No. 

Asignaturas 
6   

 

SEMESTRE II 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Hora
s 

Práct
icas 

Total
es 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Cáracter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico del 
Conocimiento 

Validable 
Habilitable 

Práctica 
Empresarial 

FI202 

BASE 
ELECTIVA 
FORMACIÓ
N 
INTEGRAL 
II 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144 
 / 

TF11
1-R 

TEORI
CA 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

CB234 FÍSICA I 4 5 0 1,35 0,0 7 12 16 80 0 112 192 
 / 

CB1B
3-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Matemáticas 
y ciencias 
naturales 

Física       

 TF211 

TOPOGRAF
ÍA Y 
CARTOGRA
FÍA 

3 1 3 1,0 1,2 5 9 16 16 48 80 144 

 / 
CB1B
3-R / 
CB15
2-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía Civil y 
afines 

      

 TF212 
DENDROLO
GÍA 

3 2 2 1,2 1,2 5 9 16 32 32 80 144 
 / 

FU2B
3-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TH224 
EDAFOLOG
IA 

4 3 1 2,2 1,0 8 12 16 48 16 128 192 

 / 
FU2B
3-R / 
TH11
3-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

TOTALES 17 15 6     30 51   240 96 480 816       
No. 

Asignaturas 
5   

 

SEMESTRE III 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Hora
s 

Práct
icas 

Total
es 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Cáracter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico del 
Conocimiento 

Validable 
Habilitable 

Práctica 
Empresarial 

 FI301 

BASE 
ELECTIVA 
FORMACIÓ
N 
INTEGRAL 
III 

1 0 2 0,5 0,5 1 3 16 0 32 16 48 
 / 

FI211
-R 

TEORI
CA 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 II593 
ESTADÍSTIC
A GENERAL 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144 
 / 

CB1B
3-R 

TEORI
CA 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Industri
al y 

afines 

      

 II7D3 

INVESTIGA
CIÓN DE 
OPERACIO
NES I 

3 3 1 1,2 1,0 5 9 16 48 16 80 144 
 / 

CB1B
3-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Industri
al y 

afines 

      

 TF313 

LABORATO
RIO DE 
MACROSCO
PIA Y 
MICROSCO
PIA 

3 3 2 1,0 0,5 4 9 16 48 32 64 144 
 / 

TF21
2-R 

PRAC
TICA 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TF314 
CLIMATOLI
GÍA Y 
ECOLOGÍA 

4 3 1 2,2 1,0 8 12 16 48 16 128 192 
 / 

TH22
4-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TH313 
FISIOLOGÍA 
VEGETAL 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 
 / 

TH22
4-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

TOTALES 17 15 7     29 51   240 112 464 816       
No. 

Asignaturas 
6   

 



 

 

SEMESTRE IV 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Hora
s 

Práct
icas 

Total
es 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico del 
Conocimiento 

Validable 
Habilitable 

Práctica 
Empresarial 

 
IPMI53 

SEGURIDAD 
INDUSTRIAL 
Y SALUD 
OCUPACION
AL 

3 3 1 1,2 1,0 5 9 16 48 16 80 144 
 / 

II7D3
-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TF411 

SILVICULTU
RA DE 
PLANTACIO
NES Y 
PRÁCTICA III 

4 3 1 2,2 1,0 8 12 16 48 16 128 192 

 / 
TH31
3-R / 
TF31
4-R / 
FI211

-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ciencias 
Sociales y 
Humanas 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TF412 

PROTECCIÓ
N 
FORESTALY 
PROYECTO 
INTEGRADO
R I 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 
 / 

TF31
4-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TF413 
VIVEROS 
FORESTALES 
TALLER I 

3 1 2 2,0 2,0 6 9 16 16 32 96 144 

 / 
TH31
3-R / 
TF31
4-R / 
FI211

-R 

PRAC
TICA 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TF414 

DASOMETRÍ
A E 
INVETARIO 
FORESTAL II 

4 3 1 2,0 2,0 8 12 16 48 16 128 192 
 / 

TF21
1-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

TOTALES 17 12 6   33 51   192 96 528 816       
No. 

Asignaturas 
5   

 

SEMESTRE V 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teoricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Hora
s 

Práct
icas 

Total
es 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico del 
Conocimiento 

Validable 
Habilitable 

Práctica 
Empresarial 

FU5C3 

ADMINISTR
ACIÓN DE 
AGRONEGO
CIOS 

3 3 1 1,2 1,0 5 9 16 48 16 80 144   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 

Adminis
tración 

      

 
IPMG24 

PROCESOS 
INDUSTRIAL
ES I: 
ASERRADO 
Y 
MAQUINAD
O DE LA 
MADERA 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144 

 / 
TF31
3-R / 
IPMI
53-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 
IPMH22 

TALLER  DE 
PROCESOS 
INDUSTRIAL
ES I 

2 0 3 1,0 1,0 3 6 16 0 48 48 96 

 / 
TF31
3-R / 
IPMI
53-R 

PRAC
TICA 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TF511 

APROVECH
AMIENTO 
FORESTAL Y 
PRÁCTICA 
IV 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192 
 / 

TF41
1-R 

PRAC
TICA 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TF512 

PROCESO 
DE 
CERTIFICACI
ÓN 
FORESTAL Y 
PROYECTO 
INTEGRADO
R II 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 

 / 
IPMI
53-R 

/ 
TF41
1-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TF513 

SILVICULTU
RA DE 
BOSQUE 
NATURAL Y 
PRÁCTICA V 

3 2 2 1,2 1,2 5 9 16 32 32 80 144 

 / 
TF41
2-R / 
TF41
1-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

TOTALES 18 13 9     32 54   208 144 512 864       
No. 

Asignaturas 
6   

SEMESTRE VI 



 

 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Hora
s 

Práct
icas 

Total
es 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Cáracter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico del 
Conocimiento 

Validable 
Habilitable 

Práctica 
Empresarial 

 AA5A3 

SISTEMAS 
DE 
INFORMACI
ÓN 
GEOGRÁFIC
A 

3 2 2 1,2 1,2 5 9 16 32 32 80 144 
 / 

TF51
3-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Ambient
al, 

Sanitari
a y 

afines 

      

 TF611 

MECANIZACI
ÓN 
FORESTAL Y 
TALLER DE 
MECÁNICA 

4 3 2 1,0 2,0 7 12 16 48 32 112 192 

 / 
TF51
1-R / 
TF51
3-R 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TF612 
BASE 
ELECTIVA I 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 

Habe
r 

apro
bado 

78 
Crédi
tos 

Acad
émic

os 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TF613 
BASE 
ELECTIVA II 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 

Habe
r 

apro
bado 

78 
Crédi
tos 

Acad
émic

os 

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

 TF666 
BASE 
TRABAJO 
DEGRADO 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectura, 
urbanismo y 

afines 

Ingenier
ía 

Agroind
ustrial, 
Aliment

os y 
afines 

      

TOTALES 17 11 8     32 51   176 128 512 816       
No. 

Asignaturas 
5   

 
 

SEMESTRE CREDITOS 

A
C

U
M

U
LA

D
O

 C
R

ÉD
IT

O
S 

A
C

A
D

ÉM
IC

O
S

 

 

  

 

  UBICACIÓN SEMESTRAL 

I 18 18 0 9 0 9 

II 17 35 10 26,5 10 26 

III 17 52 27,5 43,5 27 43 

IV 17 69 44,5 60,5 44 60 

V 18 87 61,5 78 61 78 

VI 17 104 79 95,5 79 95 

(*) Estudiantes que tengan pendientes asignaturas y trabajo de grado para optar 
su título 

96,5 104 96 104 

 
 

   Semanales Totales 

Horas Teoricas 83 1328 

Horas Prácticas 46 736 

Horas sin Acompañamiento Docente 183 2928 

INTENSIDAD HORARIA TOTAL 312 4992 

     
TOTAL CREDITOS PROGRAMA 104 104 

NÚMERO DE ASIGNATURAS  33  

 
 
 
 
 
 



 

 

GAMA: OPCIONALES - ELECTIVAS 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Hora
s 

Total
es 

Sema
nales 

Sema
nas 

Hora
s 

Teóri
cas 

Total
es 

Hora
s 

Práct
icas 

Total
es 

Hora
s sin 

Acom
paña

/. 
Doce
nte 

Sema
nal 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala de 
Calificación 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 
Validable 

Habilitable 
Práctica 

Empresarial 

 TF612 BASE ELECTIVA I 

 
IPMH14 

PROCESOS 
INDUSTRIAL
ES II: 
ESTRUCTUR
AS DE 
MADERA 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF61A 
SISTEMAS 
AGROFORES
TALES 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF61B 

MEJORAMIE
NTO 
GENÉTICO 
FORESTAL 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF61C 

DESARROLL
O Y 
MANTENIM
INETO DE 
MAQUINARI
A FORESTAL 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF61D 
SILVICULTU
RA URBANA 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF61E 

FORMULACI
ÓN Y 
GESTION DE 
PROYECTOS 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF613 BASE ELECTIVA II 

 
IPMH14 

PROCESOS 
INDUSTRIAL
ES II: 
ESTRUCTUR
AS DE 
MADERA 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF61A 
SISTEMAS 
AGROFORES
TALES 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF61B 

MEJORAMIE
NTO 
GENÉTICO 
FORESTAL 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF61C 

DESARROLL
O Y 
MANTENIM
INETO DE 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

      



 

 

MAQUINARI
A FORESTAL 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

 TF61D 
SILVICULTU
RA URBANA 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF61E 

FORMULACI
ÓN Y 
GESTION DE 
PROYECTOS 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF666 BASE TRABAJO DEGRADO 

 TF6A1 
TRABAJO 
DE GRADO 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF6B1 
PRÁCTICA 
EMPRESARI
AL 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF6C1 

FORMACIÓ
N 
PROPEDEÚT
ICA 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 TF6D1 
SEMINARIO 
ESPECIALIZA
DO 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cuantitativa 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingen
iería 
Agroi
ndust
rial, 

Alime
ntos 

y 
afine

s 

      

 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición. 
 
Publíquese y cúmplase 
 
Dado en Pereira a los cuatro (04) días del mes de junio de 2020. 
 

 
 
 
LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO  LILIANA ARDILA GÓMEZ 

Presidente       Secretaria General  


